問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係 担当 松村 白山平泉寺歴史探遊館まほろば 柏村

TEL：0779-88-8113 FAX：0779-88-1119 TEL：0779-87-6001

e-mail：shiseki＠city.katsuyama.lg.jp

資料№４

令和５年１１月２日

報道各位

勝山市 商工文化課

まほろばフォーラム＆ミニ企画展の開催について

平泉寺の坊院跡の発掘調査では、中世に使われていた茶臼や茶壺、茶入、茶碗など、喫

茶文化の痕跡が確認されています。このたび白山平泉寺歴史探遊館まほろばでは、全国的

な視点から中世の喫茶文化を見直し、平泉寺の人びとがどのような喫茶や文化活動を繰り

広げていたのかを紹介する行事を実施しますのでお知らせします。

記

１．テーマ 中世の喫茶文化と平泉寺

－発掘調査の｢かけら｣から｢中世文化｣がよみがえる－

２．日 時 令和５年１１月２６日(日) １３：３０～１６：３０

３．会 場 白山平泉寺歴史探遊館まほろば

４．内 容 （１）トーク１ 考古学から見た喫茶文化

日本考古学協会会員 桐山秀穂氏

（２）トーク２ 喫茶が楽しまれた場－戦国人の庭園文化と喫茶空間－

福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館文化財調査員

藤田若菜氏

（３）フォーラム よみがえる！中世平泉寺の喫茶文化

パネラー 桐山秀穂氏･藤田若菜氏

司会 松村英之（商工文化課課長補佐）

※11 月 25 日から喫茶関連の平泉寺出土遺物を展示したミニ企画展開催

５．参加申し込み 白山平泉寺歴史探遊館まほろばへ（定員 60名、参加無料）